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TONKA protože Vašík tvrdí že nemůže

místa a že ho tuze bolí nožičky a

skemráj "Na žáda na žáda"
skrčí se hbitá Tonka před nim do

kříkují husy ostrými hlasy jakoby
se kdosi za hymny učil na trum-

petu a vyrážel krátké zvuky Vo-

lají Tonku aby jo dovedla na sád-

ka kdež chtějí upravit! p ránu

Napsal Fr Floi "Jest pozoruhodno jak Hcvcrliv HílitcJ ledvin a jater vydatně po-

máhá při obtížích jater ledvin méehýře Jisté že svými úěínky

daleko předčí mnohá jiná léky" - J KalaS MieliiffAn ('ity N l)dřepu a VaSík drápe se na scstRJou mnozí lidé na uvítá kteří
tw domnívá ií že drobná chudobin svou toiletu Tonka ukrojí rychle na záda řevně chytne jí kolem

krku ale prut nepustí Tonka

ztěžka vstává když byla zaklesla
ka jarní anebo skromná mimi- - dva kusy Černého chleba olí jo

hubené paže pod kolínka tlustých
nožek Vašíkových Chvilku kolí

sá ale po chvilce nabude rovno

váhy a jistoty Ale běda! l'o

dvaceti krocích sedají husy zase

Slunce propaluje a husám se ne

chce jít Vašík musí se zád dolů

Proti bolestem v zádech
které v četných případech pochází od nepořádku ledvin musíte tí-

žívali takový prostředek který jde přímo na kořen choroby a od

straní příčinu

SeverOv Silitel ledvin a jater
jest spolehlivý a osvědčený lék jehož účinky Jsou dobře známá

j)oporučnje se pro úspěšné léčeni různých neduhu Jater ledvin a

močového ústrojí

a Tonka chytá rázně husy za kří

dla a nazdvíhnje každou tak dlou

ho a tuk vysoko až husa spustí

nohy a jde Je to křížová cesta —'

Sotva husy stoji zas už jí Vašík

šplhá na záda

kráska nestojí za to aby se jím a vloží j do režného pytlíka kto-prost- ý

člověk obdivoval nercidí rý sí přehodí pře rameno vyhle-ab- y

se k ním snížil umělec Na dá pro Vašíka v koutě prut (ne-ta- k

vzácnou pozornost má právo bot' Vašík dle dávného už zvyku

pouze růže rudý nadutý tulipán nevychází na veřejnost jinak než

nebo papírová chrysantbema 11- - prutem) a uchopivši ho za bue-n- í

lidé znají pouze lva slona nebo latou růžku vyvádí ho opatrní

ale pohrdají Šedivou my- - le i rázné y ratejny Vašík nemú-iko- u

vzpomínají na orla pštrosa že překročili vysokého prahu pod

sokola aha nevšímají sí ošklivého tiiuiž je V Mni vyšlapaný dolík

drzého vrabčáka posmívají se Ifoo Tonka zatne zuby popadno

bouří ve sklenici protože jím ím- - Vašíka pod rameny a přehoupne

ponuje pouze bouře oceánu a pro- - ho přen práh pří čemž se Často

to pokrčí pohrdlivi rameny nad tae že se oba uvalí ale pak

Tonky Vostroubalovíe a ík nikdy neopomene po mužsku

pošlou noviny do kuchyně se zaklítíí "Satlaccncj!" a opráší mí

vzkazem: "Máry přečtěte sí no- - zaválené kirnono upoů na bří-vin-

je tam jakési povídání o ku

Špinavém cikáněti a doneste sleě- - Jakmile vyjdou pastevci na

ně do zahrady knihu od pana ď dvůr Šikuje s sbor husí Stará

Annunzial" husa rozkřikne se tm housera i

- "Táto táto!" ale houser přešla- -

Kronikář jíž po nékoJik desíti- - Iuj v ěele točí se jako jenerál

letí nemůže se dosti vynadivili HlIiuj krk a odpovídá opovrž-krás- e

a nádheře chudobek a se- - v t "Kee hec kee hee" A ta

dmikrás nadšeně jo velebí a ne-- mláďjesamý hovor samé "íetete

utrhl neusmrtil by jediné z nich retete" Tonka je všechny zná a

ani za živý svět A dnes kdy sc M v '"'znala vždyť u nímí vy- -

i'an vrchní stavební rada díval

PomIIuJc otliublc ledviny
Podiičťiijo Jíiíni k Mdnó priích

V"JÍ v'lk""fcí

NnpntVMjo obtížu inočovclio nsírojí rk ti i oo

se chvílí z ložnice na tento obrá-

zek ale pak se opovržlivé usmál

odstoupil od okna ke vkusnému
stolku na němž v otevřeném pou-

zdru ležela krásná Spiéka na douť

niky ozdobená zlatem a řezbou

Nespokojenost
Je darem barona AVolopika sek-éníh- o

Šéfa v ministerstvu a pan
vrchní stavební rada sí jí váží ja
ko samého dárce a vzneseného pří-

tele pana barona Zakuřuje jí dý
mem drahých doutníku skoro po-lžn- ě

1'énovka sežloutla jíž do

Závrať bolení hlavy pálení žáhy zácpa zlenivění jater jsou ně-

které z četných příznaků nestra v nosli neb iiezážívioslí Vliv třeli'
to obtíží ěíní člověka nespokojeným avšak nesnáze pravidla brzy

jsou překonány nžívátedi po nijaký éas

Severúv Životní Balsám

]
' Ona 75 cntfi

zlatová ale tím není dosud dosachystá aby vymaloval obrázek rostla I ftestnáct je bílých nčž- -

Tonéin vyhledává měkký Štětec a"H velmi si podobných jedna
čisté bílé plátno í" choeholaěkn jedna kulhá na

pravou nožku od narození a Jest

X

žen eílj musí býlí zakouřena do

granátová dospělí U barvě zralé

višně Letošní prázdniny věnoval

pan vrchní stavební rada tomuto
vznešenému úkolu a doufá Že jej
provede korektně í'an vrchní sta-

vební rada miluje vSeehuo ko-

rektní a jet přes védéen Že talo

Proč trpčti bolest?
jeho snaha a všecko jednání bylo

Zdravý člověk bývá prost všelikých bolestí Jbdesfj na prsou v

zádech neb v boku stuhlost svalů n kloubu otok zánět ochrome-

ní a jiné povrchní bolesti ať jíž másledek revmatismu neuralgie
nebo pohmoždění vymknutí a křečí vyžadují upotřebení místního

prostředku l'ro rychlou a jistou úlevu upotřebte

Severňv (íotlmrdský olej

příčinou že nabyl nejen vysokého
tavení krásného jmění ab i

ruky saské baronesy Kbchwílz-Holseji-

ítz von Jíelsehitz

Ovšem před dvaceti Jety 'an

Nikdo netuší eo všechno musí í" "trak mají éerné skvrny na

Tonka za den předělat práce a hlavách a jiopelavé peří na kobyl-staros- tí

přetrpětl 1'rotože jest jí Kft'n- - ''V'" znamenané busy jsou
už pét let nemůže a nesmí léno- - 'jhorří klevefílky štípalky a ml-S- ít

Tatík Vwtrouhul je čeledínem
v panském

-- 'voře matka krmí- - K'lvž vyhrne výprava z dvo-íko- u

a Vašík je cvalík-darmnje- d p"vý'h vrat nežene se cvalem na-N- a

Matičku Doží byly mu dva ro- - "f"dí ve stádu zavládne desorjra-k- y

i uzná každý že takový mařiá- - nísaee tu étyří rozběhnou se k ne

sek ještě mnoho nespraví Leží vysokému hřeblnku na rozjeté vo-ted- y

všecka práce a starost o uvé cestě a Škubají omládlou
trá-vlast- id

domácnost na hubených a- - v" um ' í!f'řl I""'t ''írá
1 statečných ramínkách Tonci- - C"'"y padavky tu zase tři tahají
nýeh se o kus vlhkého hadru jejž na- -

Ale kdyby jen to bylo! Vzácný
Iv " ''''"'ř zatím ''" ostatní váž-pá- n

pan správce jíž na jaře za '"' 11 vzorně capají v měkkém o

řízení" přísné a jasně 'K vyiískujíee do něho stejné
rozkázal "Tonka bude plíst dvoř-- trojúhelníkové ornamenty! í'o se

vrchní stavební rada vzdychl a Cena r0 eentfl 8
maně podíval se do zrcadla Ve-

lice se ulekl ne snad proto že 'X
dosud JicobarvíJ svůj knír ale spa

nejblížší příležitosti zkuMe tyt léky Na prodej ve všech lékárnách a v mnohých ob-

chodech s léky Návody u knížky popisující léčební mefbodu jsou tištěné ve vaší řeči Itřil že pleť jeho obličeje jest dlíeS
j

nápadné řlutá a že pod očima jest t
l'ři kupování t hleďte aby na obalu bylo jménolneš slin hlubší "Ach Spalin- - za- - i

zívaní! Játra jitra ' řek sám
— —

sobě a ušklíbl se jakoby koud do
cit rotiu Takový objev po l inu
dovede otrávítj náladu celého dne j l Wo bo sgaiafl es® "wr i
Tonka dohnala zatím hejno na

sádka Kdysi obecní nyní panská
pastviště prorváno je dvěma Širo-

kými příkopy jichž břehy jsou
valné sesuté a těmi příkopy sta-

huje se všecka voda z mokrých
luk a polí výše položených do ve-

liké louže z jedné strany chatr-

ným tarasem obehnané a ze druhé

nádhernou strúj nejen pro sebe a-l- e

i pro Vašíka Dřívka byla spo-j- o

vadla sítiny byly niti a rákosí

byly stuhy a dlouhé štíhlé kopre-

tiny byla péra robila z listí pře-krás-

klobouky nejmodernějších
tvarÚ z jiných udělala krinolínu a

vou velikou jehlu jako má pasák
Vodička hul"
"Jlňj" potvrdil Vašík a vše-

chna jeho mysl uvázla n Vodičko-

vy hole po níž už dávno nesmír-

né touží) protože byla nahoře

provrtána a dírkou byl prostrčen
řemínek Představa byla podob- -

kíiriéru visí nad ním v dosahu rn-k- y

"i'ro5 dnes proč právě dnesf"
zasyčel pan rada vraceje se od zr-

cadla opět znepokojen barvou
svého obličeje "Jo to zbytečná
komedie v níž hraji ncjmenšl

i'o mém mínění vlastně

ské hany a na podzim dostane za ""'Zl n"'"'"! '"' '

to Vostroiihalka nich dvě které i''"'1 "pomíná " naboní ale kb
si vybere I" Kdo m-pá- sl nikdy í'8 "' poslouchají ft Htáb ndmloii- -

dvorských hun nedovede si ani Vi! do nich sekne pru- -

představit jakě j to trápení To p"tom sch'vá za

holenku není jenom pást Sesta-- Tonéinu sukníéku protože houser

dvacet neposluehu řlovék se pa- - ""rl'i takových žertfi a zasyěí tak

neěku za nimi nachodí dvakrát zlovésfně že Vašíkovi vypadne
denně na sádka aby se vykoupá- -

Mnutím prut z rutky
ly nahlídá se jích aby nevběhly

'ÍIVÍ1Í zítépí se cesta ve

do ječmene nebo do jetele a pak 'Mf ''Ht v Pr'iVo zmizí kdesi v

nakrásně když už jsou na dvoře I'lí''" ''''a v levo snižuje sa ry- -

frrl rozběhnou se jako divé na v '"ký ale dlouhý úvoz na

mlat na posázy nebo Kriste dej- -
Oboěíeh stojí a Smnějí vyso- -

son do zahrádky páně sprácovy
k(i loI(dy

na okurky Tu pak Tonka ehytno
Iuhv ""'"'"U jíž samy do úvozu

se za culík a peláSí do ratejny ne-- " íj"ř vřtří vo'lu úvozem

boť pan správce umí zatahat až když se již eesta srovnala a rozší

žlovřk slyší andělíčky zpívat řil"' 0j{ fli pahorku v rozsáhlý

Tonka vstává v létě před pátou zar(l' panský dam veliká světlá

"zároveň s matkou která sotva hUJ°vi v barokovém slohu n víŽ--

přea nebe kytli přehodí a již běží k ka'ní arkří balkony elíjwovitý- -

vrbovým proutím a rokytím za

opět z jiných vlečku a když ovirostle Na polehaiiém pastvišti je
nu a proto fu jehlu vídé-- Vašík v

j vala se listem jako vějířem a pro- -rozhozeno tisícf bílých a za rdě nikdo neptá "Odříkej své tři vě- -

luchu velmi jasně eházela se po pastvišti (Vašík byl ty nekoktej hraj důstojně a paklých sedmikrásek jako stříbrných
penízků ale jsou také mezí nimi "Sedni sí Uerunko sedni si pod lokajem) přestaly I husy s kou- - si zakuřuj v pokoji a míru svou

dub a spinkej" pobízela macecha 'pat a pak z řísta jasna jako bláz- - 'pčoovku " rozkázal režisér a kozlaté květy nizounké
mochny jejíž žebříčkovité listy bělounkou princeznu" výpravo- -

jnivé začaly se jxitápét — samou
vala Tonka a maně zahleděla se radostí nad TonkoutJací e k zemi Husy vrazily s já

šotem do kaluže zahýkaly jako na
dojeni Tonka praví zatím do- - )Kuy I'riHt-vk- a všelijakými zatloukly křídly o hladi

na své opálené nožky a náhle zmo-

hla ji lítost že nemá bílé nožky
jako princezna
Vašík šťouchl Tonku prstíkem

mácnost uklidí zamete půl rátej titěrkamí J'řed budovou je o nu Špinavé teplé vody a házely si

celé hrsti bláta na krk a na hřbetny (druhou nfili ať si zamete V krouhla nailržka kamenná a v ni

K jedenácté hodině vylezly husy
samy z louže neboť již tušily žo

je éas? k návratu Tonka rychlá
odhodila ústroj a připravila so k

odchodu — vždyť musí pomocí

ještě oběd I)omri jdou busy
v řadě jako vojáci a bcy yaxtávek

protože ji- - žene hlad Vědí také

do tvářei "Uejunta hajá"nouková: má tam svou nostel kkh na níž sedí pňl tuctu tlu Dětí hebéhly ku příkopu kdež
"liciunka usnula a tu zlá ma- -

rektní pan vrchní rada poeíťuju
poprvé trému nikoliv ze strachu
ale z hněvu

Vykouřil' již dva doutníky ala
bez chutí a bez požitku Nejvíce
ho zlobí zbytečné protahování ko-

medii- Každý ví žo Jest ženich v

domě jen pan rada nesmí toho
édčti až do čtvrté hodiny odpole
dní až se sjedou diváci k ohláše-

né komedií f lm více bude pan

r'i překvapen tím krásnější tt
m enějšl bude efekt

Tonka a Vašíkem hnali luisv od

zanechaly nedokončenou věera
stolek truhlu a dřevěné kanapát- -

Mtý' ' détí Nejmenší z nich drží

ko — nevídáno! — af si tedy ta- -
v I'un velikánského kapra jako eceha vytáhla jehlu a pich pichvodní stavbu Někdo jim jí od

pich mockrát pich! A Meruňka
včerejška zle pocuchal n teď mu L I ř 1 J! I 1 I f ' 1

ky metel) zatopí a uvaří snídaní i'vou sisku a Ujmu kapru strí

oukrop Iři snídaní k němuž se- -
ká m VH" z otevřené huby proud

jde se eelá rodina probudí se Va- - vv MÍIm Jwko 'í'tkfl I'"1 V

iík neboť na mladého toho muže tom ("""'í ''y(lí v '''té majetník
nepůsobí nic tak dráždivě a láka- - Inilitv' vrchní stavební ra

omn ia n ukuv ji arev a proio je ze oijjiojeune pnjuoil Sem zase a
berunka červená" Vašík oněměl budou tu až do večera Jako bylo
hrůzou Tonka vysvobodila slu- - včera a dnes bude až do podzimu

sily stavební materiál drny bláto
a kaménky snášeli znova Tonka
stavěla rozmysb-- a netajila se

Ileeko a nechat š je lčzti po prstě den Ze dne
t

pobízela je tenounkým hláskem!vř jako když zazvoní lžíce o ta
i

Když husí výprava dojde a) 'Ieť berunko leť do nebíčka tie i au vrenni stavetml rada nebyl 'poledne opět na sádka Vašík se
před panský tlum zastaví se vše ho Uo peklli-ka-

! Hroucek roe Jdiu-- prav naladěn k úkolu který napapal kuemoehu tak
ltlll lfhlll ti 'tl l:ltn lilii ítu l I £ ! ! I I I

důkladně

Tonka ho
cka Ani husy ani 1 t i nemohou ií-- " ii--- i ui-- i n - i' ii miiii ii iiiiiiiia ji- ieeti nesj nilnkll A

svými piany jak Činí Často žárli-

ví projektanti naopak uičivala
bez přestání Vašíka který sice ne-

snadno chápal ale za to důkladně

pracoval Zvláště byl odborníkem
v materiálu měkkém 1'plaeoval
horlivě hráz a všecek tonul v roz-

koši když mu Tonka řekla že dě-

lá most a jel 1'leehový rezivě

vvsc "Do iielib ka do m bička! !'" ť"ť ale nebylo vvbtiutl I)- w -

tobda Tonka tleskajb-
- rukama ři Amálii jest již devatenáct let

Konec konců jednou se vdátl mu- -

Musila nésti skoro po celou cestu
na zádech

Když doily děti před panský
dům aby se rnova a jako vdveky

Vašík se točil po berunce tak ne- -

motorné že si spbtl obé nožky ai a pak Jl')r svobodný pán l'ríii
jak široký tak dlouhý žuchl sebou ceiisteiii li nsti iii úředník v mi-

' i i
jobdivovaly krňsn domu zahrady alý hrnee který na své životni

nisterstvu vt řejui prael neb rjlř chtlM proml vody do výše
na viulnl statbu že proud hráli

probiuiil Nerozuma Vašík se ro
uti až se řamloiidil byl mlvn

ojhom panu tau lr rrincen- - afai Pali tlcln stavibi řad i„střep bývalého skflCi bl koráb řeéel ! Tonka mu domlouvala i''' j- -t tlastm protežé paní balkoně všecek mrui irt„)vi lika buř uplácaná místo kolem vážnč íe je čas aby pojedli sprchni radové roe ně Klschttíl m inohl dočkali čintA hiiWněhol tiapl balj dřívek bylo a

bradou květy sedmikrásek bvlv
luii alk llnied ochotné souhla- - "s'htvtt4 von u Ichit a iaiiu
sil t rchnliiiU ttavi-bhiíMi- i radovi a do

stromy a keřo Slunéčku

se dost vynadívati na tu krásu na

veliký dum na rozložité stromy
ita květiny a na vodotrysk Tou
ka sínjíi? s Vašíkem uprostřed hej
íia složí ruéky tm prsa nakbud
teidué níko bbivtékii k levému ra
MM-n- i a vyileehne! "Ježíši to j
kráa!" a Vašík napodobuje věr
ně roíiimnou sestru snaž! se by
svou ostříhanou těžkou hlavu ta
ké haklond k ramínku a opakuji"
projev úžasu a nadšení i "Khua s

Ivba!" Výprava (tojl ni kolik
ndnut v oIhIívu j starý httutt-- r

tiejevj sirouoiéii pr krsu Vy
Irirt až k h bánému tnřUovrMUl

plofit a strká svrtj tihk
do ishraty by urval aktriu
kvítimi snítku l ř Tato

"fMvailu! iiroa rtultitéva
Tiitikll Hixbrbiie e ia iuikrOt
a Jem tm tbdA Iia rratu kd u

tatn hiuy iMiM-Jí!- y aby uJily

l'o jblle uplvnU Tonka ličko

líř

Vašík prozrazuje siee různé do
bré ba výborné vlaMnti ale při
výkonu nasyeovánl se jst obdivu-

hodný ťo je na rvěté jeStě ni-kl- y

neidmítl pozvání a ještě ni

kdy neměl dost K jeho chvále
budiž víak řrě-n- o l# % nevybírá
Oukrop je mu tak milý jako ée

neěka % bramlory nebo jako sy
rovátková kmínejti a ehb biékem
Zvláště rhlibíiVk j Vsilkova
Vraha a psk lusky třilní hru-Sk- y

okurky jablka třeba padav
hrukpv mrkitv bílou Hpu

ma Vaiík na avétě nejmdéjl %

fatid Mko k smrti rád Nu
rářibtlh ho fmirhiirj jen kyu a

přra bříiko si na bmA noiky urvi-d- í

NwJU bundu jU řlki vsiť
4 paní správcovi Mmiuim viadu
rapiuarl l'rtl u Vík ju
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